
Vaststelling beschrijving gewijzigde grens gemeente
’s-Gravenhage en Rijswijk

Besluit van de Staatssecretaris van Bin-
nenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties
tot vaststelling van de beschrijving van
de gewijzigde grens van de gemeente
’s-Gravenhage en van de grens met de
gemeente Rijswijk, overeenkomstig de
Wet van 12 juli 2001 tot gemeentelijke
herindeling van Den Haag en omgeving.

16 oktober 2007/Nr. 2007-0000386998
DGKB/BFO/BO

De Staatssecretaris van Binnenlandse
Zaken en Koninkrijksrelaties,
Gelet op artikel 10 van de Wet van
12 juli 2001 tot gemeentelijke herinde-
ling van Den Haag en omgeving;

Besluit:

Artikel 1
De beschrijving van de als gevolg van
de Wet van 12 juli 2001 tot gemeentelij-
ke herindeling van Den Haag en omge-
ving gewijzigde grens van de gemeente
Den Haag met de gemeente Rijswijk
luidt als volgt:
Vanaf het oostelijkste hoekpunt van het
perceel kadastraal bekend gemeente
Rijswijk, sectie E, nummer 1318 volgt
de nieuwe grens de rechte verbindings-
lijnen naar achtereenvolgens de punten
waarvan de coördinaten in het verscho-
ven stelsel van de Rijksdriehoeksmeting
zijn:
x = 83774,24 en y = 451455,93,
x = 83789,84 en y = 451461,02 en
x = 83809,70 en y = 451462,84.
Vanaf het laatstgenoemde punt volgt de
nieuwe grens de cirkelboog door het
punt waarvan de coördinaten in het ver-
schoven stelsel van de rijksdriehoeksme-
ting zijn:
x = 83809,51 en y = 451477,99
naar het punt waarvan de coördinaten in
het verschoven stelsel van de rijksdrie-
hoeksmeting zijn:
x = 83812,04 en y = 451492,94.
Vanaf dit punt volgt de nieuwe grens de
cirkelboog door het punt waarvan de
coördinaten in het verschoven stelsel
van de rijksdriehoeksmeting zijn:
x = 83816,23 en y = 451498,63
naar het punt waarvan de coördinaten in
het verschoven stelsel van de rijksdrie-
hoeksmeting zijn:
x = 83822,81 en y = 451501,21.
Vanaf dit punt volgt de nieuwe grens de
cirkelboog door het punt waarvan de
coördinaten in het verschoven stelsel
van de rijksdriehoeksmeting zijn:
x = 83835,23 en y = 451502,46

naar het punt waarvan de coördinaten in
het verschoven stelsel van de rijksdrie-
hoeksmeting zijn:
x = 83847,32 en y = 451505,54.
Vanaf dit punt volgt de nieuwe grens de
cirkelboog door het punt waarvan de
coördinaten in het verschoven stelsel
van de rijksdriehoeksmeting zijn:
x = 83860,86 en y = 451511,01
naar het punt waarvan de coördinaten in
het verschoven stelsel van de rijksdrie-
hoeksmeting zijn:
x = 83873,88 en y = 451517,62.
Vanaf dit punt volgt de nieuwe grens de
rechte verbindingslijnen naar achtereen-
volgens de punten waarvan de coördina-
ten in het verschoven stelsel van de
rijksdriehoeksmeting zijn:
x = 83883,58 en y = 451522,78,
x = 83893,76 en y = 451529,05,
x = 83899,29 en y = 451532,99,
x = 83904,85 en y = 451536,71,
x = 83910,57 en y = 451540,69,
x = 83914,13 en y = 451543,24 en
x = 83919,83 en y = 451547,51.
Vanaf het laatstgenoemde punt volgt de
nieuwe grens de cirkelboog door het
punt waarvan de coördinaten in het ver-
schoven stelsel van de rijksdriehoeksme-
ting zijn:
x = 83930,78 en y = 451556,12
naar het punt waarvan de coördinaten in
het verschoven stelsel van de rijksdrie-
hoeksmeting zijn:
x = 83941,45 en y = 451565,06.
Vanaf dit punt volgt de nieuwe grens de
cirkelboog door het punt waarvan de
coördinaten in het verschoven stelsel
van de rijksdriehoeksmeting zijn:
x = 83950,96 en y = 451573,41
naar het punt waarvan de coördinaten in
het verschoven stelsel van de rijksdrie-
hoeksmeting zijn:
x = 83960,99 en y = 451581,13.
Vanaf dit punt volgt de nieuwe grens de
cirkelboog door het punt waarvan de
coördinaten in het verschoven stelsel
van de rijksdriehoeksmeting zijn:
x = 83981,32 en y = 451592,64
naar het punt waarvan de coördinaten in
het verschoven stelsel van de rijksdrie-
hoeksmeting zijn:
x = 84003,87 en y = 451598,78.
Vanaf dit punt volgt de nieuwe grens de
rechte verbindingslijnen naar achtereen-
volgens de punten waarvan de coördina-
ten in het verschoven stelsel van de
rijksdriehoeksmeting zijn:
x = 84003,87 en y = 451598,78,
x = 84010,13 en y = 451599,47,
x = 84009,67 en y = 451615,29,
x = 84007,60 en y = 451648,49 en
x = 84000,34 en y = 451668,38.

Vanaf het laatstgenoemde punt loopt de
nieuwe grens naar het oostelijkste hoek-
punt van het perceel kadastraal bekend
gemeente Rijswijk, sectie E, nummer
2562.

Artikel 2
Het besluit tot grensbeschrijving van de
Minister van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties van 18 september
2001, gepubliceerd in de Staatscourant
van 1 oktober 2001, lid 1, onderdeel E,
betreffende de grens tussen de gemeente
Den Haag en de gemeente Rijswijk,
wordt gewijzigd.

Artikel 3
Dit besluit zal in de Staatscourant wor-
den geplaatst.

De Staatssecretaris van Binnenlandse
Zaken en Koninkrijksrelaties,
A.Th.B. Bijleveld-Schouten.

Op grond van de Algemene wet
bestuursrecht kan een belanghebbende
tegen dit besluit, binnen zes weken na
de dag waarop het is bekendgemaakt,
een met redenen omkleed bezwaar-
schrift indienen. Het bezwaarschrift
moet worden gericht tot de Minister van
Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrela-
ties en kan worden gezonden aan het
ministerie van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties, afdeling Bestuurlij-
ke Organisatie, postbus 20011, 2500 EA
Den Haag.

Toelichting

Op grond van artikel 10 van de Wet tot
gemeentelijke herindeling van Den
Haag en omgeving dient door de minis-
ter van Binnenlandse Zaken en Konink-
rijksrelaties een beschrijving te worden
vastgesteld van de gemeentegrenzen
zoals aangegeven op de bij deze wet
behorende kaart. Op 13 juli 2001 is een
grensbeschrijving vastgesteld (Stcrt.
2001, nr. 145). Nadien is gebleken, dat
het eerdergenoemde besluit op een aan-
tal onderdelen onvolkomen is. Bij
besluit van 18 september 2001 (Stcrt.
2001, nr. 189) zijn deze onvolkomenhe-
den hersteld.
   Bij uitspraak van 29 september 2006
(Reg. nr. AWB 04/2627 BESLU) heeft
de Rechtbank ’s-Gravenhage laatstge-
noemde besluit, voor wat betreft de
grensbeschrijving tussen de gemeente
Den Haag en de gemeente Rijswijk, ver-
nietigd. Onder verwijzing naar deze
uitspraak wordt lid 1, onderdeel E van

BZK

Uit: Staatscourant 25 oktober 2007, nr. 207 / pag. 7 1



het besluit van 18 september 2001,
betreffende de grens van de gemeente
Den Haag met de gemeente Rijswijk,
opnieuw vastgesteld.
   Na genoemde uitspraak van de Recht-
bank heeft nader overleg plaatsgevon-
den tussen betrokken partijen en is
overeenstemming bereikt over het uit-
eindelijke grensbeloop dat met dit
besluit wordt vastgelegd.

Algemeen
De beschrijving van de gemeentegren-
zen dient zo nauwkeurig mogelijk de
grenzen van de bij de wet behorende

kaart, respectievelijk alhier lopende
kadastrale grenzen of verbindingslijnen
tussen kadastrale kenmerken te volgen.
Indien dat niet mogelijk is wordt
gebruik gemaakt van coördinaten van
het verschoven stelsel van rijksdrie-
hoeksmeting. Voorts is het van belang,
dat, voor zover aan de orde, met de
grensbeschrijving wordt aangesloten bij
overwegingen die blijkens de parlemen-
taire geschiedenis van de wet een rol
hebben gespeeld. Tot slot dient te wor-

den verwezen naar mijn bevoegdheid
om kennelijke onjuistheden in de gren-
zen zoals die zijn aangegeven op de bij
deze wet behorende kaart te verbeteren.
   Op grond van die bevoegdheid kan
worden voorkomen, dat onbedoeld
woningen, andere gebouwen of andere
percelen worden doorsneden: deze objec-
ten of percelen kunnen dan alsnog bin-
nen de grenzen van één gemeente wor-
den gebracht.

Uit: Staatscourant 25 oktober 2007, nr. 207 / pag. 7 2


